1. [image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 05.02.2025 № 99

Об организации подготовки и проведения празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 29.12.2022 № 986 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Культура и туризм» на 2023-2027 годы», в целях обеспечения подготовки к празднованию в городском округе Фрязино Московской области 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Организационный комитет) (приложение 1).
2.  Организационному отделу административного управления администрации городского округа Фрязино обеспечить:
2.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Организационного комитета.
2.2. Информационное обеспечение мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
3. Утвердить Комплекс мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 2).
4. Рекомендовать МУ МВД России «Щелковское» обеспечить охрану общественного порядка, безопасность граждан и соблюдение правил дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий.
5. Рекомендовать 37 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области обеспечить соблюдение противопожарной безопасности в период проведения праздничных мероприятий, а также выделить один пожарный расчет со специальным автомобилем для обеспечения пожарной безопасности при проведении праздничного салюта.
6. Рекомендовать ГБУЗ Московской области «Щелковская больница», обеспечить медицинское сопровождение в местах проведения мероприятий.
7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника управления культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино Шмидт Е.Л.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа Фрязино Шувалову Ю.М.

Глава городского округа Фрязино                                                       Д.Р. Воробьев

                                                             Приложение 1

                                                             УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Фрязино
                                                             от 05.02.2025 № 99

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Воробьев
Дмитрий Ричардович

	Глава городского округа Фрязино (председатель организационного комитета).

	Шувалова
Юлия Михайловна
	Заместитель главы городского округа Фрязино (заместитель председателя организационного комитета).

	Артамонова
Ирина Александровна

	Начальник организационного отдела
административного управления администрации (секретарь организационного комитета).

	Члены организационного комитета:

	Бощеван
Нодар Викторович
	первый заместитель главы городского округа Фрязино;

	Горячев Сергей
Александрович
	первый заместитель главы городского округа Фрязино;

	Вольчак Артем
Александрович
	заместитель главы городского округа Фрязино;

	Князева Наталия
Викторовна
	заместитель главы городского округа Фрязино;

	Оганезова
Виктория Викторовна

	заместитель главы городского округа Фрязино;

	Силаева Наталья
Владимировна
	заместитель главы городского округа Фрязино;

	Тропин
Антон Михайлович

	заместитель главы городского округа Фрязино;

	Романова Елена
Владимировна

	председатель Совета депутатов городского  округа Фрязино (по согласованию);

	Бахарев Максим
Александрович
	исполняющий обязанности начальника управления образования администрации городского округа Фрязино;

	Емельянова Юлия
Николаевна

	начальник административного управления администрации городского округа Фрязино;

	Кузнецов
Антон Юрьевич
	начальник управления безопасности администрации городского округа Фрязино;

	Никишкин Павел
Юрьевич

	начальник управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино;

	Фрибус
Олег Евгеньевич
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, экологии, дорожного и связи администрации городского округа Фрязино ;

	Шмидт
Елена Леонидовна
	начальник управления культуры спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино;

	Камозин
Игорь Николаевич
	директор МБУ «Городское хозяйство» (по согласованию);

	Красиков
Николай Валерьевич

	главный врач ГБУЗ МО «Щелковская больница» (по согласованию);

	Материенко Александр Александрович
	 начальник отдела полиции по городскому округу Фрязино МУ МВД России «Щелковское» (по согласованию);

	Осипов
Владимир Сергеевич
	директор Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Фрязино» (по согласованию).

                                                            Приложение 2

                                                            УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации  городского округа Фрязино
                                                             от 05.02.2025 № 99

Комплекс мероприятий
по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Срок
исполнения

	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	[bookmark: Par102]Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов
 Великой Отечественной войны

	11.
	Организация мероприятий, связанных с празднованием 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	22.
	Организация поздравление участников и инвалидов Великой Отечественной войны, в том числе находящихся на надомном обслуживании центра социального обслуживания
	Май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Князева Н.В.
Хоточкина Е.В.
Емельянова Ю.Н.

	33.
	Проведение гражданско-патриотической акции «Чистые окна»
	Апрель 2025 года
	Амурцев Р.Д.

	[bookmark: Par267] Памятно-мемориальные мероприятия

	11.
	Работы по созданию, обновлению и пополнению экспозиций городского музея Боевой славы (на базе дома И.И. Иванова), музеев боевой славы образовательных учреждений, посвященных Дню Победы, «комнаты боевой славы» поисковых отрядов
	В течение года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	  2.
	Возложение венков и цветов к памятникам и мемориалам.
	09.05.2025
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	  3.
	Организация митинга, посвященного Дню памяти погибшим в Великой Отечественной войне
	09.05.2025

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	55.
	Проведение патриотических акций, конференций, слетов, фестивалей представителей поисковых отрядов, военно-патриотических клубов и иных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.

Шмидт Е.Л.

	66.
	Организация участия ветеранов в областных мероприятиях, в культурно-массовых мероприятиях, торжественных собраниях и других акциях, проводимых в городском округе Фрязино Московской области, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Май 2025 года
	Емельянова Ю.Н.
Хоточкина Е.В.

	Мероприятия по благоустройству городского округа Фрязино Московской области, ремонту, реконструкции и реставрации мемориалов,
 памятников и воинских захоронений

	11.
	Разработка концепции художественного оформления и благоустройства города и на ее основе праздничного оформления городского округа Фрязино Московской области
	Апрель 2025 года
	Вольчак А.А.
Киушева И.Ю.
Никишкин П.Ю.

	22.
	Выполнение комплекса дополнительных ремонтных работ, благоустройства и реставрационных работ на объектах проведения праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель 2025 года
	Вольчак А.А.
Никишкин П.Ю.

	33.
	Организация работ по благоустройству городского округа Фрязино Московской области, ремонту,  реставрации и реконструкции мемориалов, памятников, стел, обелисков, мемориальных досок и других памятных знаков, посвященных Великой Отечественной войне
	Апрель 2025 года
	Вольчак А.А.
Никишкин П.Ю.

	44.
	Размещение поздравительных баннеров на информационных щитах и экранах в ознаменование 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Май 2025 года
	Князева Н.В.
Мягков Д.В.

	 Торжественные мероприятия

	11.
	Организация и проведение городского праздника, посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на Площади Победы (возложение цветов и венков к мемориалам и памятникам, молодежные акции «Фронтовой хлеб», «Сирень Победы» и др., историческая реконструкция, уроки и интерактивные площадки «живая история» и пр.)
	09.05.2025
	Шувалова Ю.М.
Князева Н.В.
Шмидт Е.Л.
Бахарев М.А.
Емельянова Ю.Н.

	22.
	Организация участия ветеранов Великой Отечественной войны-жителей городского округа Фрязино Московской области в военном параде на Красной площади; в торжественных мероприятиях, проводимых Губернатором Московской области, Правительством Московской области (по согласованию)
	Апрель-май 2025 года
	Хоточкина Е.В.

	33.
	Организация и обеспечение проведения акции «Солдатская каша и боевые 100 грамм»
	09.05.2025
	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	44.
	Проведение торжественных вечеров, тематических мероприятий для ветеранов Великой Отечественной войны к памятным датам Великой Отечественной войны (День Победы, Битва под Москвой, Сталинградская битва, Курская битва, Снятие блокады Ленинграда и др.)
	В течение года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	55.
	Организация изготовления и вручения ветеранам Великой Отечественной войны поздравительных открыток и подарков от имени Главы городского округа Фрязино
	Май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Емельянова Ю.Н
Шмидт Е.Л.

	 Культурно-массовые мероприятия и спортивные мероприятия

	11.
	Организация и проведение праздничных программ на Аллее Героев, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	22.
	Организация и проведение цикла концертов «Песни военных лет», посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	33.
	Организация и проведение фотовыставок «Наши ветераны», «Они с нами», посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-июнь 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	44.
	Организация и проведение тематических вечеров – концертов Литературной гостиной «Поэты – городу», посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	55.
	Проведение тематических выставок, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года
(далее-в течение года)
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	66.
	Организация и проведение областной военно-спортивной игры «Защитник отечества», турниров по настольному теннису, стрельбе из пневматической винтовки «Ворошиловский стрелок»
	Апрель-июнь 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	77.
	Организация и проведение Городской военно-спортивной эстафеты допризывной молодежи, посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	88.
	Организация и проведение комплекса спортивных мероприятий, посвященных 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. В программе: многодневные спортивно-массовые мероприятия, соревнования и показательные выступления
	Апрель-июнь 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	99.
	Организация и проведение Спартакиады муниципальных предприятий и учреждений городского округа Фрязино Московской области, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	110.
	Организация и проведение городских студенческих игр, посвященных 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	111.
	Проведение мероприятий в библиотеках городского округа Фрязино Московской области, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-июнь 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	112.
	Проведение фотовыставки работ военных лет «Застывший миг войны» (фотографии из семейных архивов ветеранов Великой Отечественной войны)
	Май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	113.
	Проведение торжественного мероприятия из цикла «Память поколений» с участием ветеранов боевых действий и локальных конфликтов, представителей ветеранских, общественных организаций, молодежных и детских объединений

	Май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	1
	Организация и  проведение выставки-экспозиции, посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне в МУЧ «ДК «Исток» и во Фрязинском лесопарке
	Апрель-май 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	 Мероприятия по военно-патриотическому и гражданскому воспитанию молодежи

	11.
	Организация и проведение Большого концерта художественной самодеятельности хоровых и танцевальных коллективов школ городского округа Фрязино Московской области, посвященного 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	9 мая 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	22.
	Организация и проведение акции «Георгиевская ленточка»
	Май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Шмидт Е.Л.

	33.
	Организация встреч молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны Совета ветеранов городского округа  Фрязино Московской области в рамках областной акции «Связь времен, связь поколений»
	Апрель-август 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	44.
	Создание и обновление экспозиций в музеях боевой славы образовательных учреждений, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	В течение месяца
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	55.
	Проведение конкурсов сочинений, рисунков, авторских работ «И помнит мир спасенный», посвященного 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	66.
	Организация и проведение смотра-конкурса музеев боевой славы образовательных организаций городского округа Фрязино Московской области
	Апрель-май 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	77.
	Проведение тематических вечеров, «Уроков Мужества», встреч ветеранов Великой Отечественной войны с обучающимися образовательных организаций городского округа Фрязино Московской области
	Апрель-июнь 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	88.
	Организация в школьных библиотеках тематических экспозиций и проведение читательских конференций, организация выставок художественной и научно-популярной литературы, посвященных важнейшим событиям Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	Апрель-июнь 2025 года
	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

	99.
	[bookmark: _GoBack]Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященные 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов для детей дошкольного возраста по особому графику
	Апрель-август 2025 года

	Шувалова Ю.М.
Бахарев М.А.
Шмидт Е.Л.

image1.png